m Tabelle2.5.119 1/2

Absolventinnen und Absolventen nach Fachrichtungen, Bildungsbereichen (ISCED 2011) und Geschlecht

1

ISCED 5:
Kurzes
Geschlecht Fachrichtung tertidres
Bildungs-
programm
2023
Insgesamt Padagogik -
(Anzahl) Geisteswissenschaften und Kiinste 198
Sozialwissenschaften, Journalismus und
Informationswesen -
Wirtschaft, Verwaltung und Recht -
Naturwissenschaften, Mathematik und
Statistik -
Informatik und Kommunikationstechnologie -
Ingenieurwesen, verarbeitendes Gewerbe und
Baugewerbe 2.057
Landwirtschaft, Forstwirtschaft, Fischerei und
Tiermedizin 790
Gesundheit und Sozialwesen 488
Dienstleistungen 2.767
Nicht bekannt oder keine ndhere Angaben -
Insgesamt 6.300
Weiblich Padagogik -
(Anteile in %) Geisteswissenschaften und Kiinste 44,4
Sozialwissenschaften, Journalismus und
Informationswesen -
Wirtschaft, Verwaltung und Recht -
Naturwissenschaften, Mathematik und
Statistik -
Informatik und Kommunikationstechnologie -
Ingenieurwesen, verarbeitendes Gewerbe und
Baugewerbe 24,9
Landwirtschaft, Forstwirtschaft, Fischerei und
Tiermedizin 22,4
Gesundheit und Sozialwesen 58,0
Dienstleistungen 68,7
Nicht bekannt oder keine ndhere Angaben -
Insgesamt 47,0
Mannlich®  Pddagogik -
(Anteile in %) Geisteswissenschaften und Kiinste 55,6
Sozialwissenschaften, Journalismus und
Informationswesen -
Wirtschaft, Verwaltung und Recht -
Naturwissenschaften, Mathematik und
Statistik -
Informatik und Kommunikationstechnologie -
Ingenieurwesen, verarbeitendes Gewerbe und
Baugewerbe 75,1
Landwirtschaft, Forstwirtschaft, Fischerei und
Tiermedizin 77,6
Gesundheit und Sozialwesen 42,0
Dienstleistungen 31,3
Nicht bekannt oder keine néhere Angaben -
Insgesamt 53,0

ISCED 6: Bachelor- bzw.
gleichwertiges Bildungsprogramm

Zusammen

47.006
21.933

24.845
102.325

17.398
21.504

92.316

6.100
23.166
16.406

30
373.030
81,1
67,6

68,4
55,4

50,0
21,2

18,2

30,7
80,8
439
56,7
49,5
18,9
32,4

316
446

50,0
78,8

69,3
19,2
56,1
43,3
50,5

Davon

akademisch
(ISCED 64)

9.672
20.460

24.845
74.184

17.382
21.270

49.152

2.990
21.757
12.878

20
254.610
81,1
68,9

68,4
55,3

50,0
21,3

27,3

448
81,7
446
55,0
51,6
18,9
31,1

316
44,7

50,0
78,7

55,2
18,3
55,4
45,0
48,4

Davon
berufs-
orientiert
(ISCED 65)

37.334
1.473

28.141

16
234

43.164

3.110
1.409
3.528
10
118.420
81,1
50,2

55,4

50,0
10,7

7,9

17,2
66,5
41,3
60,0
44,8
18,9
49,8

446

50,0
89,3

82,8
33,5
58,7
40,0
55,2

ISCED 7:
Master-
bzw. gleich-
wertiges
Bildungs-
programm

19.832
33.233

19.008
49.208

25.101
12.650

40.869

3.030
18.278
2.741
49
223.999
77,2
73,7

69,7
52,8

54,1
25,7

27,9

64,4
68,1
57,1
40,8
55,0
22,8
26,3

30,3
47,2

45,9
74,3

35,6
31,9
42,9
59,2
45,0

ISCED 8:
Promotion
bzw. gleich-
wertiges
Bildungs-
programm

410
1.645

1.361
2.359

7.174
1.004

3.510

738
8.248
131

11
26.591
69,0
53,8

55,9
40,8

41,8
20,8

19,5

66,9
60,1
46,6
18,2
46,3
31,0
46,2

441
59,2

58,2
79,2

80,5

33,1
39,9
53,4
81,8
53,7

ISCED

5 bis 8:

Tertiar-

bereich
insgesamt

67.248
57.009

45.214
153.892

49.673
35.158

138.752

10.658
50.180
22.045
90
629.920
79,9
70,7

68,6
54,3

50,9
22,8

21,2

42,2
72,6
48,7
43,3
51,3
20,1
29,3

31,4
45,7

49,1
77,2

78,8

57,8
27,4
51,3
56,7
48,7



m Tabelle 2.5.119 2/2

Absolventinnen und Absolventen nach Fachrichtungen, Bildungsbereichen (ISCED 2011) und Geschlecht®

1 Abgegrenzt nach der ISCED-Gliederung: International Standard Classification of Education 2011.

2 Berechnung auf Basis der Daten fiir Insgesamt und Frauen.

Letzte Aktualisierung: 29. Juli 2025
Quelle: Statistisches Bundesamt, UOE-Meldungen; Deutsches Zentrum fiir Hochschul- und Wissenschaftsforschung, Berechnungen

Dieses Werk ist lizenziert unter einer Datenlizenz Deutschland Namensnennung 2.0.
https://www.govdata.de/dl-de/by-2-0



https://www.govdata.de/dl-de/by-2-0

