■ Tabelle 2.5.119 1/2
Absolventinnen und Absolventen nach Fachrichtungen, Bildungsbereichen (ISCED 2011) und Geschlecht¹

Geschlecht	Fachrichtung	ISCED 5: Kurzes	ISCED 6: Bachelor- bzw. gleichwertiges Bildungsprogramm			ISCED 7: Master-	ISCED 8: Promotion	ISCED 5 bis 8:
		tertiäres Bildungs- programm	Zusammen	Davon akademisch (ISCED 64)	Davon berufs- orientiert (ISCED 65)	wertiges wertige Bildungs- Bildungs	bzw. gleich- wertiges Bildungs- programm	Tertiär- bereich insgesamt
2023			,		:			
Insgesamt (Anzahl)	Pädagogik	-	47.006	9.672	37.334	19.832	410	67.248
	Geisteswissenschaften und Künste	198	21.933	20.460	1.473	33.233	1.645	57.009
	Sozialwissenschaften, Journalismus und Informationswesen	-	24.845	24.845	-	19.008	1.361	45.214
	Wirtschaft, Verwaltung und Recht	-	102.325	74.184	28.141	49.208	2.359	153.892
	Naturwissenschaften, Mathematik und Statistik	-	17.398	17.382	16	25.101	7.174	49.673
	Informatik und Kommunikationstechnologie	-	21.504	21.270	234	12.650	1.004	35.158
	Ingenieurwesen, verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe	2.057	92.316	49.152	43.164	40.869	3.510	138.752
	Landwirtschaft, Forstwirtschaft, Fischerei und Tiermedizin	790	6.100	2.990	3.110	3.030	738	10.658
	Gesundheit und Sozialwesen	488	23.166	21.757	1.409	18.278	8.248	50.180
	Dienstleistungen	2.767	16.406	12.878	3.528	2.741	131	22.045
	Nicht bekannt oder keine nähere Angaben	-	30	20	10	49	11	90
Weiblich	Insgesamt	6.300	373.030	254.610	118.420	223.999	26.591	629.920
(Anteile in %)	Pädagogik Geisteswissenschaften und Künste	44,4	81,1 67,6	81,1 68,9	81,1	77,2	69,0	79,9 70,7
	Sozialwissenschaften, Journalismus und Informationswesen	- 44,4	68,4	68,4	50,2	69,7	53,8 55,9	68,6
	Wirtschaft, Verwaltung und Recht	-	55,4	55,3	55,4	52,8	40,8	54,3
	Naturwissenschaften, Mathematik und Statistik	-	50,0	50,0	50,0	54,1	41,8	50,9
	Informatik und Kommunikationstechnologie	-	21,2	21,3	10,7	25,7	20,8	22,8
	Ingenieurwesen, verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe	24,9	18,2	27,3	7,9	27,9	19,5	21,2
	Landwirtschaft, Forstwirtschaft, Fischerei und Tiermedizin	22,4	30,7	44,8	17,2	64,4	66,9	42,2
	Gesundheit und Sozialwesen	58,0	80,8	81,7	66,5	68,1	60,1	72,6
	Dienstleistungen	68,7	43,9	44,6	41,3	57,1	46,6	48,7
	Nicht bekannt oder keine nähere Angaben	-	56,7	55,0	60,0	40,8	18,2	43,3
	Insgesamt	47,0	49,5	51,6	44,8	55,0	46,3	51,3
Männlich ²	Pädagogik	-	18,9	18,9	18,9	22,8	31,0	20,1
(Anteile in %)	Geisteswissenschaften und Künste	55,6	32,4	31,1	49,8	26,3	46,2	29,3
	Sozialwissenschaften, Journalismus und Informationswesen	-	31,6	31,6	-	30,3	44,1	31,4
	Wirtschaft, Verwaltung und Recht	-	44,6	44,7	44,6	47,2	59,2	45,7
	Naturwissenschaften, Mathematik und Statistik	-	50,0	50,0	50,0	45,9	58,2	49,1
	Informatik und Kommunikationstechnologie	-	78,8	78,7	89,3	74,3	79,2	77,2
	Ingenieurwesen, verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe	75,1	81,8	72,7	92,1	72,1	80,5	78,8
	Landwirtschaft, Forstwirtschaft, Fischerei und Tiermedizin	77,6	69,3	55,2	82,8	35,6	33,1	57,8
	Gesundheit und Sozialwesen	42,0	19,2	18,3	33,5	31,9	39,9	27,4
	Dienstleistungen	31,3	56,1	55,4	58,7	42,9	53,4	51,3
	Nicht bekannt oder keine nähere Angaben	-	43,3	45,0	40,0	59,2	81,8	56,7
	Insgesamt	53,0	50,5	48,4	55,2	45,0	53,7	48,7

■ Tabelle 2.5.119 2/2

Absolventinnen und Absolventen nach Fachrichtungen, Bildungsbereichen (ISCED 2011) und Geschlecht¹

- 1 Abgegrenzt nach der ISCED-Gliederung: International Standard Classification of Education 2011.
- 2 Berechnung auf Basis der Daten für Insgesamt und Frauen.

Letzte Aktualisierung: 29. Juli 2025

 $Quelle: Statistisches \ Bundesamt, \ UOE-Meldungen; \ Deutsches \ Zentrum \ f\"ur \ Hochschul- \ und \ Wissenschaftsforschung, \ Berechnungen$

Dieses Werk ist lizenziert unter einer Datenlizenz Deutschland Namensnennung 2.0. https://www.govdata.de/dl-de/by-2-0